
2022- 5- 7-0018473

ASUMO 1 1 7

MS/RH/A-MB

Ministerio 
de Economía 
y  Finanzas

B 12 3

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 6 OCT 2023
VISTO: lo dispuesto por el artículo 19 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre 
de 2020;

RESULTANDO: que la citada disposición autoriza al Poder Ejecutivo a 
instancias de los Organismos comprendidos en los Incisos 02 al 15 del 
Presupuesto Nacional, a utilizar créditos de los cargos vacantes a efectos de 
la transformación de los que se consideren necesarios para su 
funcionamiento;

CONSIDERANDO: I) la solicitud del Ministerio de Economía y Finanzas 
respecto de su Unidad Ejecutora “Dirección Nacional de Aduanas”;

II) que existe informe previo y favorable de la Oficina 
Nacional del Servicio Civil y la Contaduría General de la Nación, respecto de 
la transformación de cargos solicitada;

III) que por Resolución del Poder Ejecutivo de 5 de 
octubre del 2022 se exceptúa al Inciso 05 “Ministerio de Economía y Finanzas” 
de lo dispuesto en los literales b) y d) del artículo 1o del Decreto N° 310/021, 
de 10 de setiembre de 2021, para la provisión de vacantes de ingreso para la 
Dirección Nacional de Aduanas;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente y a lo dispuesto en el artículo 19 de 
la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, la excepción dada por 
Resolución del Poder Ejecutivo de 5 de octubre del 2022 y Decreto 
N° 310/021, de 10 de setiembre de 2021;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

D E C R E T A :

ARTÍCULO 1° - Autorízase la transformación de los cargos vacantes 
correspondientes a la Unidad Ejecutora 007 “Dirección Nacional de Aduanas” 
del Inciso 05 “Ministerio de Economía y Finanzas” en los cargos que se 
proponen en el Anexo que se adjunta y se considera parte integrante de este 
Decreto.

ARTÍCULO 2°.- Facúltase a la Contaduría General de la Nación a reasignar 
los créditos presupuéstales a fin de dar cumplimiento a lo dispuesto en este 
Decreto.

i



ARTÍCULO 3°.- Dese cuenta a la Asamblea General, comuniqúese a la 
Dirección Nacional de Aduanas, al Departamento de Estructura y 
Remuneración de los Puestos de Trabajo de la Contaduría General de la 
Nación y la División Contabilidad y Finanzas de la Dirección General de 
Secretaría del Ministerio de Economía y Finanzas. Cumplido, publíquese y 
archívese.

2



Anexo

ANEXO - TRANSFORMACIONES DE CARGOS - Articulo 19 Ley N° 19.924 de 18 de diciembre de 2020.

Inciso N°: 05

Unidad Ejecutora N°: 007

Naturaleza: Presupuestados 

Valores vigentes a: Julio 2022  

Régimen horario: 48  horas semanales

Supresiones

Cant. Esc. Gdo. Denominación Serie 011.300 048.032 042.520.0029 042.520.0030 042.520.095 042.521.000 Costo Mensual Ponderado Costo Anual

1 C 2 ADMINISTRATIVO IV ADMINISTRATIVO 11.698,91 553,78 25.157,12 4.765,91 33.232,27 1.290,29 76.698 920.379

4 D 2 ESPECIALISTA XI ESPECIALIZACION 11.698,91 553,78 25.157,12 4.765,91 33.232,27 1.290,29 306.793 3.681.517

1 D 3 ESPECIALISTA X EMBARCACION Y MARINERIA 13.213,69 625,48 24.404,42 5.155,11 36.141,26 1.403,26 80.943 971.319

9 D 3 ESPECIALISTA X RESGUARDO RECEPTORIA 13.213,69 625,48 24.404,42 5.155,11 36.141,26 1.403,26 728.489 8.741.867

1 E 3 OFICIAL Vil OFICIOS 13.213,69 625,48 24.404,42 5.155,11 36.141,26 1.403,26 80.943 971.319

1 C 4 ADMINISTRATIVO II ADMINISTRATIVO 13.981,29 661,82 24.273,71 5.503,45 38.747,34 1.504,47 84.672 1.016.065

9 D 4 ESPECIALISTA VI RECEPTORIA 13.981,29 661,82 24.273,71 5.503,45 38.747,34 1.504,47 762.049 9.144.585

6 D 4 ESPECIALISTA IX RESGUARDO 13.981,29 661,82 24.273,71 5.503,45 38.747,34 1.504,47 508.033 6.096.390

4 C 5 ADMINISTRATIVO 1 ADMINISTRATIVO 14.899,95 705,30 24.059,53 5.885,47 41.602,66 1.615,32 355.073 4.260.875

2 D 5 ESPECIALISTA V RECEPTORIA 14.899,95 705,30 24.059,53 5.885,47 41.602,66 1.615,32 177.536 2.130.438

4 D 5 ESPECIALISTA Vil RESGUARDO 14.899,95 705,30 24.059,53 5.885,47 41.602,66 1.615,32 355.073 4.260.875

1 C 6 ADMINISTRATIVO V ADMINISTRATIVO 16.365,64 774,68 23.451,82 6.334,93 44.962,79 1.745,92 93.636 1.123.629

5 D 6 ESPECIALISTA IV RECEPTORIA 16.365,64 774,68 23.451,82 6.334,93 44.962,79 1.745,92 468.179 5.618.147

1 B 7 TECNICO IV RELACIONES LABORALES 18.288,93 865,72 22.524,89 6.846,49 48.789,90 1.894,37 99.210 1.190.524

1 D 7 ESPECIALISTA VI ESPECIALIZACION 18.288,93 865,72 22.524,89 6.846,49 48.789,90 1.894,37 99.210 1.190.524

1 D 8 ESPECIALISTA III ESPECIALIZADO ADUANERO 19.592,09 927,41 22.131,44 7.334,50 52.437,16 2.036,10 104.459 1.253.504

1 D 8 ESPECIALISTA III RECEPTORIA 19.592,09 927,41 22.131,44 7.334,50 52.437,16 2.036,10 104.459 1.253.504

1 D 8 ESPECIALISTA V RESGUARDO 19.592,09 927,41 22.131,44 7.334,50 52.437,16 2.036,10 104.459 1.253.504

2 A 10 ASESOR V ABOGADO 22.845,79 1.081,43 20.979,49 8.450,81 60.785,44 2.360,17 233.006 2.796.075

1 A 12 ASESOR IV ABOGADO 26.929,30 1.274,73 19.392,98 9.766,89 70.626,08 2.742,22 130.732 1.568.786

2 A 12 ASESOR IV CONTADOR 26.929,30 1.274,73 19.392,98 9.766,89 70.626,08 2.742,22 261.464 3.137.573

58 Total de Supresiones 354.472,41 16.779,31 486.640,43 135.514,81 962.792,82 37.383,21 5.215.116,77 62.581.401

Creaciones

Cant. Esc. Gdo. Denominación Serie 011.300 048.032 042.520.0029 042.520.0030 042.520.095 042.521.000 Costo Mensual Ponderado Costo Anual

40 D 1 ESPECIALIZADO ESPECIALIZADO 11.011,09 521,22 25.419,38 4.541,06 31.550,61 1.223,99 2.970.694 35.648.329

27 C 1 ADMINISTRATIVO ADMINISTRATIVO 11.011,09 521,22 25.419,38 4.541,06 31.550,61 1.223,99 2.005.219 24.062.622

1 A 4 PROFESIONAL PROFESIONAL 13.981,29 661,82 24.273,71 5.503,45 38.747,34 1.504,47 84.672 1.016.065

1 A 8 PROFESIONAL PROFESIONAL 19.592,09 927,41 22.131,44 7.334,50 52.437,16 2.036,10 104.459 1.253.504

69 Total de Creaciones 55.595,56 2.631,67 97.243,92 21.920,05 154.285,73 5.988,55 5.165.043,41 61.980.521

Total Supresiones 11.300 - 048.032 939.012,91

Total Creaciones 11.300 - 048.032 807.827,40

Diferencia excedente 131.185,51

El crédito excedente de $ 131.185,51 mensual, una vez aprobada la transformación de cargos vacantes, se reasignará al objeto del gasto 099.002 "Financiación de estructuras organizativas". Se deja constancia que al ocuparse las vacantes se agrega a la remuneración los objetos del gasto 042.520 y 042.521 de acuerdo a lo

establecido por el artículo 177 de la Ley N° 18.362 y el artículo 1 del Decreto 82/009. En consecuencia se cumple con el decreto 64/011 con relación a garantizar el salario mínimo por escalafón


